Conc. Rom. (826) c. 21 Cap. I, 374: De monasterio vel oratorio, quod a

proprio domino soll aedificatum est. Monasterium vel Oratorium cano-

nice constructum a dominio constructoris invito non auferatur liceat-

que illi, id presbitero, cui voluerit, pro sacro officio illius dioceseos et

bonae auctoritatis dimissoriae cum consensu episcopi, ne malus existat,

commendare, ita ut ad placita et iuxta reverentiam ipsius episcopi

oboedienter sacerdos recurrat.

2) Gart, de Beaulieu S. 65 (859).

3) Quantin I. 79 f. (g. 863): Ein Graf gründet zwei Klöster und
stattet sie aus. (S. 8lf.): Totum ergo ex integro monasteriis coaduna-
vimus et unanimitati atque utilitati eorum, qui ibi Deo servierint, in

perpetuo conexuimus; tantum nobis, dum manemus in vita carnis,

usufructuario reservato; tuitionem quoque atque defensionem predic-

torum monasteriorum sub nostra cura habentes. Itaque quicquid pre-

fato monasterio iurorum nostra religiosa oblatione coUatum est, quic-

quid in rebus sive .serviciis vel quibuscunque speciebus . . contraditum

additumque fuerit aut a quibuscunque fidelibus, quolibet unquam
tempore oblatum, absque uUis exterioribus obsequiis et obsequiorum
exactionibus, solis eorum stipendiis et necessariis sumptibus, qui illic

Domino serviunt, iugi presentis nostri testamenti firmitate permaneat
iUibatum —

4) Z. B. Wirt ÜB. I, 159 f. (861): Gründung des Klosters Wisen-

steig. Dieses wird ausgestattet. Der Konvent hat an den Herrn zu
Zinsen, im übrigen freie Verfügung über die zugewiesenen Güter..
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Diese festgelegten Güter tieten dadurch nicht aus dem
übrigen Vermögen des Herrn heraus, so sehr dies Ausdrücke zu

«rweisen scheinen^). Sie standen auch m dessen defensio und

gehörten zu seiner allfälligen Immunität.

In ähnlicher Lage wie diese Institute befanden sich auch

diejenigen, die zwar an sich Reichskirchen waren oder zu deren

Vermögen gehörten, aber durch Säkularisation, Verlehnung usw.

gleichsam mediatisiert worden waren ^); denn auf das konkrete

Marc a Hisp. 823 (890): (Die Gründer) tradirnus haec omnia ad domum
iamdicti sancti Petri et a Daquino abbati sive sacerdotibus et monachis
. . et deinceps usque in perpetuum, quid de haec omnia seu de alia,

quae ad eandem domum Dei praedictam aliquis homo . . dare vel

tradere voluerit et tradiderir, omnes sacerdotes praesentes et futuri ad
partibus domum s. Petri Apostoli ipso patrocinante recipiant, teneant,

possideant atque per ipsius nomen defendant, usuandi laborandique

potestatem teneant . . Quod si nos iamdicti donatores vel quislibet

homo ex adverso irruens persona vel inruere tentaverit, qui contra

hanc dotem B. Petri Apostoli facta et ad nos tradere tentare ad in-

quietandum ausus fuerit, primum ab agmine sanctorum . . in ultimum
diem . . extraneus reperiatur etc. Vgl. ferner a. a. 0. 824 (890) die

Schenkung des 'Grafen Wifred an sein (dasselbe) Kloster: Abbates

enim et monachi servientes domum Mariae praesentes et futuri ita ob-

tineant haec omnia sicut ceteris alodibus et munificentiis sanctae Ma-
riae pertinentibus usandi, exfructificandi, gubernandi seu faciendi

regulariter habeant potestatem, ut in perpetuum domus sanctae Mariae

Sit exinde honorata —
1) So wenn z. B. (Cart. de Grenoble S. 12 f. [830]) die Gründer

ihre eigene Kirche zu Erben einsetzen (a. a, O.: ad usum luminariorum
et ministrorura Dei).

2) Betreffs der liierhergehörigen Reichsabteien vgl. oben S. 59.

Zur Ergänzung vgl. etwa Beyerl, 84 (847): (Lothar I) concessimus

cuidam fideli nostro vasallo ... in pago Riboariense in comitatu

luliacense capellam iuris nostri . . b. lustine . . quatenus eam cum
Omnibus ad se pertinentibus . . teneat etc. eidem . . fideli nostro

«. lustine ecclesiam cum omnibus . . pertinentibus . . tribuimus et de
iure nostro in ius ac dominationem ipsius Zeit seines Lebens trans-

fundimus. — — De matriculariis quoque, qui ex predicta villa nostra

Hrodinga ad predictam s. lustine capellam deservierunt quique etiam

partem aliquam ex ipsa ecclesia accepisse noscuntur, statuimus, ut

nemo alius in eodem s. loco matricularius vel particeps abhinc in antea

existat, nisi quam prefatus R. et succ. sui in ipso ordinaverint loco.

Ferner s. z, B. M. 1290 (868): Ludwig II überträgt seiner Gemahlin
auf Lebenszeit — hierauf seiner Tochter — die Nutznießung des

Klosters S. Salvatore in Brescia mit allen ihm gehörigen Klöstern,

Xenodochien usw. — Bouq. VIII, 547 (856): Karl d. K. restituiert dem
Kloster La Celle ein Gut, das ihm der Graf, in dessen mundiburdium
die Abtei seit langem steht, entrissen. Vgl. ferner noch etwa Gest.
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Herrenrecht, das natürlich dem permanenten Nutznießer — mag
er Eigentümer gewesen sein oder nicht — zustand, kam es an

und nicht auf das abstrakte Eigentumsrecht^).

War ein bischöfliches Institut ganz an einen Laien vergabt,

so trat die Teilung zwischen diesem einerseits und dem Abte

und Konvent andererseits ein. Dieser Fall reiht sich also den

analogen Vorgängen in den Laienklöstern überhaupt an.

Das Königsbotenkapitular von Soissons v. J. 853 enthält

die Bestimmung, daß nicht nur von den verlehnten Subaltern-

kirchen der Zins regelmäßig an die Hauptkirchen gezahlt werde,

sondern daß in den ersteren auch nach Möglichkeit die Konvente

und die Beleuchtung und Bauten eingerichtet und ausgestattet

werden sollten^).

Die Verlehnung unterschied sich daher in der von uns zu

beobachtende Richtung nicht wesentlich von der totalen Ver-

äußerung^)^).

abb. Font. c. 17 SS. II, 293: (Ansegis a. 807) Flaviacum monasterium,

quod sanctus Geremarus fundavit . . a domo rege Carole in precariiim

accepit — — Praeterea, dum praedictum Flaviacense coenobium iure

precarii ac beneficii teneret —
1) Z.B. Beyer I Nr. 104 f. (866): Ein Kloster vergabt ein Stift als

Prekarie. Einen Vermögensteil genießt die Prekaristin, der andere

dient den Kanonikern. Nach dem Tode der ersteren tritt das Kloster in

die Nutznießung auch jenes Vermögensteiles ein. Cap. Worm.(829; M. 866)

c. 2. Cap. II, 12: De ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt . . Et

ubi ad nostrum beneficium ecclesiae pertinentes ita divisae inventae

fuerint, ut describantur et nobis renuntietur.

2) c. 3 Cap. II, 268: Ut missi nostri per singulas parrochias una
cum episcopo parrochiae ipsius requirant de cappellis et abbat! olis ex
casis Dei in beneficium datis, qualis census in de exeat, ut ecclesia, de

qua sunt, exinde vestituram habere possit, et nobis renuntient, ut hoc

nostra auctoritate commeudetur atque firmetur; et secundum quali-

tatem vel quantitatem loci clericos et lurainaria ibi ordinent et loca

restaurari faciant.

3) Cod. Lang. 577 (891): (Kaiser Wido schenkt seiner Gemahlin
Angeltrude) abbatiam, quae vocatur monasterium Reginae . . cum
Omnibus adiacentiis et pertinentiis . . iure proprietatis illi suisque neredi-

bus pietate nostra in proprium — ut deinceps de supramoninatis rebus

ipsa suique heredes ac proheredes habeant potestatem iure hereditario

habendi, tenendi, fruendi, vendendi, commutandi ex nostra imperiali

largitate et auctoritate plenissima, sicut lex et iustitia est unicuique

homini de suis propriis facere rebus. Analog die a. a. 0. folgendei^

Urkunden betreffs anderer Klöster. S. ferner Marca 803 (a. 878): Rex
excellentissimus Karolus praeceptum nobis (Aussteller: der Abt) fieri

iqissit ad mercedem vestram (Graf und Senior des Klosters) et commen-
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Hatten wir bisher fast nur die Konventualkircben im Auge,